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نرخ ارز 
هر گرم زعفران نگینربع سکهنیم سکهسکه طرح جدیدطلای18عیاردرهم اماراتیوانپوندیورودلار )مرکز مبادله ارزی(

430,952661,990778,20084,200165,65031,729,000 372,000,000209,000,000135,000,000884,182

ــارات وزیـــر کــار،  ــه محمد حقگو- طبق اظ
مذاکرات اصلی در خصوص دستمزد سال 
ــرار اســت ایــن هفته آغاز  آینده کــارگــران، ق
شود. در این شرایط کارگران با توجه به عقب 
افتادگی مزد در سال های اخیر، نگران این 
هستند که چنین سرنوشتی در انتظار مزد 
سال آینده نیز باشد و فشارها به نحوی غیر 
یابد.  افزایشی  کارگری  جامعه  بر  منطقی 
موضوعی که بررسی ها نشان می دهد چندان 
بیجا نیست. در ایــن زمینه، گــزارش مرکز 
پژوهش های مجلس ضمن آسیب شناسی 
تعیین دستمزد در کشور، حاکی از آن است که 
در صورت تعیین دستمزد با فاصله قابل توجه 
نسبت به آن چه که باید شد، حتی تغییرات 
در ساختار چانه زنی دستمزد می بایست در 

دستور کار قرار گیرد.
به گــزارش خراسان، اگرچه جلسه شورای 
ــد، اما  عــالــی کـــار، هفته گذشته بــرگــزار ش
اظهارات وزیر کار در چهارشنبه گذشته نشان 
ــرار اســت ایــن هفته جلسات  مــی دهــد کــه ق
مذکور با موضوع دستمزد کارگران این هفته 
برگزار شــود. از آن جا که حــدود 10 روز به 
پایان سال بیشتر باقی نمانده است، کارگران 
نگران این هستند که در تعجیل برای رسیدن 
به رقم دستمزد سال آینده، حق قانونی آن ها 
برای دریافت دستمزدی که تناسب معقولی 
با معیشت آن ها داشته باشد، رعایت نشود. 
چه این که در سال های اخیر این اتفاق رخ 

داده است.

 کم و کیف عقب افتادگی مزد 	 
در سال های اخیر

در شرایطی شــورای عالی کار به طور جدی 
وارد فرایند تعیین دستمزد می شود که آمارها 
نشان مــی دهند در دهــه 90 و به خصوص 
سال های اخیر، رشد دستمزد اسمی از تورم 

ــوری که اگــر چه از  ــت. به ط عقب افــتــاده اس
سال 91 تا بهمن امسال متوسط رشد اسمی 
دستمزد  26.6 درصد بوده، اما متوسط نرخ 
تورم )به ماخذ بانک مرکزی برای سال های 
91 تا 1401 و مرکز آمــار بــرای بهمن سال 
1402(، 30.5 درصــد را به ثبت رسانده 
است. در همین زمینه با کسر کردن نرخ تورم 
از نرخ رشد دستمزد اسمی، ملاحظه می شود 
که در 7 سال از 12 سال بازه زمانی 1391 تا 
1402، رشد حقیقی حداقل دستمزد، منفی 

بوده و این میزان به طور مشخص در سال های 
99 و سال جاری به منفی 21 و 15 درصد هم 

رسیده است. 

ساختار چانه زنی نیاز به اصلاح دارد؟ 	 
رشـــد نامتناسب دســتــمــزد کـــارگـــران در 
ســال هــای اخیر، اعــتــراض کارشناسان را 
نیز در پی داشته است. مرکز پژوهش های 
ــزارش شماره 19242 خود،  مجلس در گ
ضمن آسیب شناسی تعیین حداقل دستمزد 

در ایران، بخشی از مسئله موجود را ساختار 
تصمیم گیری تعیین دستمزد بیان کرده و 
افزوده است: از آن جایی که مکانیسم و قاعده 
مشخصی برای تعیین دستمزد در این ساختار 
وجود ندارد، در انتهای هر سال، زمان بسیار 
زیادی برای چانه زنی تعیین دستمزد صرف 
می شود و به سختی اتفاق نظر حاصل می 
شود که آن هم نه تنها کمکی به رفاه کارگران 
نکرده، بلکه زندگی را بــرای آنــان سخت تر 
کرده است. این گزارش که در شهریور امسال 
ــه داده اســت: بــه عنوان  ــده ادامـ منتشر ش
مثال، مقایسه دستمزد مصوب با هزینه های 
معیشت کارگران نشان می دهد که در 5 سال 
اخیر، همواره سبد هزینه کارگران بالاتر از 
حداقل مزد مصوب بوده و این شکاف به طور 
اخص در طی ماه های سال 99 )که نرخ تورم 
در آن طبق آمار بانک مرکزی 47.1 درصد 
بوده( در نمودار به طور کامل مشهود است. 
این نمودار نشان می دهد که دستمزد مصوب 
سال 99 در ماه فروردین در حدود 41 درصد 
از هزینه های معیشت را تحت پوشش داده و 
این نسبت در ماه های بعد از آن کاهش یافته 
تا این که به 25 درصد از هزینه های معیشت 

در انتهای سال رسیده است.
گــزارش مزبور با بیان این که اگر مذاکرات 
تعیین دستمزد کارا عمل نکند، رقم تعیین 
شده برای دستمزد از مقدار واقعی و آن چه باید 
باشد، فاصله خواهد داشت، خاطرنشان کرده 
است: بنابراین پیشنهاد می شود تغییراتی در 
ساختار چانه زنی دستمزد در دستور کار قرار 
گیرد. برای مثال از سایر روش های تعیین 
دستمزد به خصوص استفاده از متخصصان و 
کارشناسان به عنوان واحد مشاوره ای شورای 
عالی کار استفاده شود یا تکلیف به تعیین 
فرمول برای تعیین دستمزد در قانون کار مد 

نظر قرار گیرد.  

مزد عقب افتاده  از تورم
بررسی ها نشان می دهد که با حذف اثر تورم از رشد حداقل دستمزد، رشد رقم حقیقی مزد در سال های اخیر عمدتاً منفی بوده است و 

در صورتی که برای سال آینده نیز این روند ادامه یابد، باید گفت شاهد فشار غیر منطقی بر کارگران هستیم

 راه اندازی کامل سامانه مودیان 
و پایانه های فروشگاهی

ایرنا- وزیر اقتصاد دستورکار شماره یک سازمان 
امور مالیاتی در سال 1403 را، راه اندازی کامل 
سامانه مودیان و پایانه های فروشگاهی در روزهای 
آغازین بهار عنوان کــرد که بتوان به مجموعه 
اطلاعات موجود در سامانه اعتماد کامل و صد 
درصــدی کرد. خاندوزی در اجلاس سراسری 
مدیران مالیاتی سراسر کشور تمرکز سازمان امور 
مالیاتی بر پرونده های بزرگ را دستور کار دیگر 
این سازمان در سال آینده عنوان و تصریح کرد: اگر 
می خواهیم ممیز و سر ممیز بر پرونده ای بگماریم، 
باید آن ها را مسئول پرونده های ریسکی و بزرگ 
کنیم. این که تــوان و تمرکز ممیزان ما، عمدتا 
معطوف به پرونده های بزرگ و دارای ریسک بالا 
شود، اتفاق مبارکی است که هر چقدر سریع تر 
محقق شود، بیشتر از هدر رفت انرژی سازمان 

امور مالیاتی جلوگیری می کند.

ورود پلیس به ماجرای پارکینگ 
یکی از خودروسازان

ایسنا-رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا از 
ورود پلیس امنیت اقتصادی به ماجرای پارکینگ 
یکی از خودروسازان معروف و احتمال احتکار 
خودرو در این پارکینگ خبر داد. سردار حسین 
رحیمی با اشاره به تماس تعدادی از شهروندان  با 
سامانه 096300 پلیس امنیت  اقتصادی و اعلام 
گزارشی مبنی بر احتمال دپو و نگهداری تعداد 
زیادی خودرو در پارکینگ یکی از شرکت های 
ــازی کشور گفت: در پی این  مطرح خــودرو س
تماس ها رسیدگی به موضوع به صورت ویژه در 
دستور کار کارآگاهان پلیس امنیت اقتصادی قرار 
گرفت.با بررسی این خبر توسط کارآگاهان پلیس 
امنیت اقتصادی مشخص شد تعداد 14 هزار 

خودرو در پارکینگ مد نظر نگهداری می شود.

نرخ سکه ترمز برید

آخرین خبر-دیروز نرخ طلا و سکه همچنان با 
صعود قیمت ها در بازار نمایان شد؛ به طوری که نرخ 
سکه امامی با افزایش 406 هزار تومان به کانال 37 
میلیون و 653 هزار تومان رسید. دلار در بازار آزاد 

نیز به کانال 61 هزار تومان نزدیک شد.

یادداشت بازار خبر

ضرورت ورود شورای رقابت به 
تنظیم گری تاکسی های اینترنتی

حسین بردبار- هرچند سهم تاکسی های اینترنتی 
در جابه جایی و سفرهای درون شهری نسبت به کل 
وسایل حمل و نقل عمومی کلان شهرها کمتر از 
10 درصد است اما مدتی است اغلب مسافرت ها با 
استفاده از تاکسی های اینترنتی منحصر به دو نشان 
تجاری و سکوی خاص شده است. به عبارتی سایر 
سکوها و نشان های تجاری که پیشتر امکان عرض 
اندام در این بازار داشتند تقریباً حذف شده اند و در 
چنین شرایطی بازاری انحصارگونه برای به دست 
گرفتن مسافرت با تاکسی توسط دو نشان تجاری 
ایجاد شده است. همین موضوع آسیب هایی را در 
صورت عدم ورود نهاد تنظیم گر و ناظر می تواند 
ایجاد کند از جمله این آسیب ها موضوع تعرفه و 
اینترنتی  تاکسی هــای  قیمت گذاری سفرهای 
است که رفته رفته آهنگ تندتری دارد می گیرد و 
البته مولفه های گوناگونی مانند ساعات ترافیک، 
مسافت، میزان کمیسیون سکو و امکان استفاده 
از عوامل افزاینده قیمت، مانند »عجله دارم« در آن 
دخیل است و در صورت نبود نظارت می تواند به 
عاملی برای سوءاستفاده از حقوق مصرف کنندگان 
و مسافران یا حتی موجب نارضایتی رانندگان 
شــود. تردیدی نیست که تاکسی های اینترنتی 
توانسته اند بخشی از تنگناهای حمل و نقل درون 
شهری در کلان شهرهای کشور را برطرف کنند اما 
به مدد قیمت کنونی بنزین و گازوئیل در ایران که 
ارزان ترین در سطح جهان است و همچنین قیمت 
ارزان نیروی کار و در نبود قوانین و مقررات لازم 
برای بیمه رانندگان این نوع تاکسی ها در شرایط 
کنونی امکان سوء استفاده یا به هم زدن توازن در 
بــازار سفرها و حمل و نقل درون شهری می تواند 
ایجاد شود. در چنین شرایطی شورای رقابت باید با 
ورودی کارشناسانه از انحصار یا سوء استفاده ناشی 
از آن جلوگیری کند. البته این بحث نیز مطرح است 
که امکان دارد برخی از اعضای شورای رقابت تسلط  
کافی برای در نظر گرفتن تمام مولفه های لازم برای 
تنظیم گری در این عرصه را نداشته باشند که در 
چنین شرایطی کمیسیونی مرکب از تمام نهادها و 
عوامل موثر نظیر شهرداری، شرکت های تاکسی 
اینترنتی، دولت، شورای شهر و ... می تواند تشکیل 
شود و تصمیم نهایی را برای تنظیم گری در این بازار 

از جمله تعرفه هاو نحوه جذب راننده  اتخاذ کند.


